Av. Perimetral da Ciência, S/N, KM 1, Parque de Ciência e Tecnologia Guamá, Prédio Espaço Inovação - 3 0 Andar

- salas 11 e 13 - Guamá - Belém/PA - CEP 66075-750

www.pctguama.org.br

Telefone: (091) 3321-8900

DELIBERAÇÃO NO 002/2021

O Conselho Curador da Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento

Sustentável Guamá (FCT Guamá), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, especialmente

o previsto no artigo 17, artigo 18, artigo 22, artigo 26 do seu Estatuto Social, e após discussão e

deliberação, esta realizada na 2a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR, no dia

09.09.2021 às 14h e 30min, em primeira convocação, obtendo o quórum mínimo, reuniram-se

virtualmente através do aplicativo Google Meet devido a pandemia da COVIDI 9.

RESOLVE:

1.  APROVAR, a indicação de novos membros e recondução do Conselho Curador da

Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá, indicados pela ELETRONORTE como novos

membros: a Sr.a Darilena Monteiro Porfírio, membro efetivo e o Sr. Marcelo

Melo da Costa, membro suplente, tomam posse a contar de 09/09/2021 até 09/09/2025;

Representantes indicados da UFPA: a Prof.a Dr.a a Prof.a Dr.a Maria Iracilda da Cunha

Sampaio, membro efetivo reconduzida, o Prof. Dr. André Salim Khayat, membro suplente

reconduzido, a Prof.a Dr.a Ângela Bularmarqui Klautau novo membro efetivo; o Prof. Dr.

Hervé Louis Ghislain Rogez, membro suplente reconduzido, o Prof. Dr. Cristiano

Mendel Martins, novo membro efetivo; o Prof. Dr. Geraldo Narciso da Rocha Filho,

membro suplente reconduzido, o Prof. Dr. Antônio Carlos do Rosário Vallinoto, membro

efetivo reconduzido; e a Prof.a Dr.a Luiza Helena Meller da Silva, membro suplente

reconduzido, tomando posse a contar de 25/08/2021 até 24/08/2025, com mandato de 04

(quatro) anos, conforme estabelece o Art. 19 do parágrafo II do Estatuto. Solicitação da

UEPA para substituição de membro, da Prof. Dr. Eliane de Castro Cardoso, mandato, pela

Prof.a Dr.a Hebe Morganne Campos Ribeiro (membro suplente) iniciando a substituição

em 02/09/2021 com vigência de mandato até 18/12/2023. Membros representantes

indicados da SECTET: Sra Edilza Joana Oliveira Fontes, membro efetivo, e o Sr. Ademir

Antônio Silveira Junior, membro suplente, ambos tomando posse para o mandato de 04

(quatro) anos de 25/08/2021 a 25/08/2025. Membros indicados da FAPESPA: a Sr.a

Aurycelia Silva Dias, membro efetivo, e a Sr.a Francemary Saraiva dos Santos, membro

suplente, tomam posse a contar de 25/08/2021 a 25/08/2025, com mandato de 04 (quatro

http://www.pctguama.org.br/

Av. Perimetral da Ciência, S/N, KM 1, Parque de Ciência e Tecnologia Guamá, Prédio Espaço Inovação - 3 0 Andar

- salas 11 e 13 - Guamá - Belém/PA - CEP 66075-750

www.pctguama.org.br

Telefone: (091) 3321-8900

anos). Membro indicado pelo SEBRAE/PA para substituição: da Sr.a Paula Viviane Maia

Couceiro, membro titular, pela Sr.a Renata Gabrielly da Silva Batista para dar

continuidade ao mandato até 30.03.2024, Membros indicados pelo ITV para recondução de

seus mandatos: o Sr. Guilherme Corrêa de Oliveira, membro titular, e o Sr. Bruno

Junqueira Victorasso, membro suplente, tomam posse a contar 25/08/2021 a 25/08/2025.

2. APROVAR, a eleição e posse do vice-presidente do conselho curador, Sr. José Maria

Mendonça (FIEPA), tomando posse a contar de 09/09/2021;

3. APROVAR, as correções na Deliberação 003/2018, a qual dá origem à nova Deliberação

003/2021 (em anexo à Ata da 2a reunião Ordinária do Conselho Curador de 2021).

Profª. Dra Maria lracilda da Cunha Sampaio

Presidente do Conselho Curador

Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Sustentável Guamá Parque de

Ciência e Tecnologia Guamá

  2

http://www.pctguama.org.br/

Av. Perimetral da Ciência, S/N, KM 1, Parque de Ciência e Tecnologia Guamá, Prédio Espaço Inovação - 3 0 Andar

- salas 11 e 13 - Guamá - Belém/PA - CEP 66075-750

www.pctguama.org.br

Telefone: (091) 3321-8900

Telefone: (091) 3321

http://www.pctguama.org.br/